
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 493 del 06/11/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AREA TECNICA CAGLIARI  
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art.17, 

comma 1 e dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023, mediante Trattativa Diretta n.374407 per 
i lavori di ripristino ambienti interni e parete esterna principale edificio ASL8 CA, via Casula, Nurri. 
Ditta: I.Succu CIG:Z693C86C4B 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Ivana R.Pistis  

Il Dirigente delegato  
SC Area Tecnica 
CA 

Ing. Andrea Potenza  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

 

855729mura
Font monospazio
477              13  11   2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato conferito 

all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al Dipartimento 
Area Tecnica;  

considerato che con nota ARES prot.n.PG 16186 del 30/01/2023, il personale in carico alla SC Area 
Tecnica è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL8 Cagliari n.86 del 23/02/2023, con la quale 
sono state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC 
Area Tecnica Cagliari dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari; 

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES Sardegna, il 
01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando all’Ing. Valerio Vargiu, Dirigente ingegnere, 
presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con decorrenza dal 16/04/2023 per un 
periodo di anni tre; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con la quale 
vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato all’Area Acquisti, la 
competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n.1245 
adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 21/12/2018, con decorrenza dal 16 aprile 2023, 
al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa per le funzioni svolte nella struttura in parola; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con la quale 
vengono attribuite provvisoriamente con decorrenza dal 26 giugno 2023 la competenza e le deleghe 
in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla deliberazione n. 1245 adottata dal Direttore 
Generale della cessata ATS il 28/12/2018 alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’ing. Andrea 
Potenza dirigente ingegnere assegnato all’Area Tecnica; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con la quale 
vengono revocate al Dott. Giuseppe Prevosto con decorrenza di pari data le attribuzioni e deleghe 
dell’Area Tecnica come sopra specificate attribuite provvisoriamente al medesimo con deliberazione 
n.172 del 17 Aprile 2023; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06/11/2012 e norme collegate; 

visto il D.lgs. 36/2023, Codice dei Contratti pubblici, nello specifico gli articoli 17 e 50; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013, in materia di 
trattamento dati personali); 

premesso 

 che, la Direzione del Distretto di Senorbì ha richiesto con nota agli atti dello scrivente servizio, 
che presso l’edificio sito in via Casula a Nurri di proprietà della ASL 8 Cagliari, attualmente 
utilizzato dalla Guardia Medica, dai Medici di Medicina Generale e dal Pediatra di libera scelta, 
vengano effettuati lavori di manutenzione ordinaria; 

 che il geometra GF. Puddu, in qualità di referente tecnico per le attività tecnico/manutentive 
del Distretto di Senorbì previo sopralluogo, ha accertato la necessità di quanto sopra detto 
predisponendo ogni tipo di intervento al fine di rendere i locali idonei alle attività sanitarie che 
giornalmente si svolgono all’interno del medesimo edificio; 

 
atteso che alla luce di quanto sopra affermato, il servizio scrivente, ha inviato ha proporre un’offerta 
sul Me PA con Trattativa Diretta n.3784407, l’operatore economico Ignazio Succu z.i. Lotto n.5 Meana 
Sardo (NU), P.IVA 00981150915, specializzato nel settore e iscritto negli elenchi elettronici tenuti da 
Consip SpA; 
 
rilevato che 
in data 12/10/2023, entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, l’operatore 
economico Ignazio Succu z.i. Lotto n.5 Meana Sardo (NU), P.IVA 00981150915, ha presentato 
regolare offerta per i lavori in oggetto, al prezzo complessivo di € 15.381,51 compresi € 500,00 costi 
per la sicurezza, per un importo totale IVA compresa di € 18.765,45, oltre agli oneri a valere sugli 
incentivi al personale per lo svolgimento delle funzioni tecniche art.45 D.lgs. 36/2023 quantificati in 
complessivi € 377,44,oltre IVA di legge; 

acquisita agli atti, l’offerta ritenuta qualitativamente e tecnicamente valida dell’operatore economico: 
sopra citato, per un importo di € 15.381,51 oltre IVA di legge, per i lavori di ripristino ambienti interni 
e parete esterna principale edificio sito in via Casula a Nurri della ASL di Cagliari; 

ritenuto di 

autorizzare e procedere con i lavori di cui sopra, 

approvare gli atti della Trattativa Diretta n.3784407 svolta su MePA, 

di affidare all’operatore economico Ignazio Succu z.i. Lotto n.5 Meana Sardo (NU), P.IVA 
00981150915, per i lavori in parola, 

precisato che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, 
anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari lo smart cig: Z693C86C4B; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente Trattativa è disponibile e consultabile in 
formato elettronico sul sito informatico del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed è 
comunque depositata in formato cartaceo agli atti della SC Area Tecnica ASL Cagliari; 

dato atto che, al fine della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale disciplinati dall’art.99 
del D.lgs. n.36/2023, il presente affidamento rientra nella fattispecie di cui all’art.52 c.1 del medesimo 
D.lgs. n.36/2023 e che, pertanto l’operatore economico Ignazio Succu z.i. Lotto n.5 Meana Sardo 
(NU), P.IVA 00981150915, ha regolarmente attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto notorio il 
possesso dei predetti requisiti come tale il riscontro sulle dichiarazioni rilasciate dall’operatore 
economico circa il possesso dei requisiti, ed è in regola con il pagamento dei contributi, come attestato 
dal DURC acquisito con il Numero Protocollo INAIL _39574248, con scadenza validità il 09/11/2023; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, con affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.lgs.36/2023, all’operatore economico: Ignazio Succu z.i. Lotto 
n.5 Meana Sardo (NU), P.IVA 00981150915, i lavori di ripristino ambienti interni e parete 
esterna principale edificio ASL8 CA, via Casula, Nurri, della ASL di Cagliari; 

2. di approvare ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs n.36/2023,gli atti della procedura 
TD3759976 svolta su MePA; 

3. di affidare all’operatore economico su menzionato, i lavori di ripristino ambienti interni e parete 
esterna principale edificio via Casula, Nurri, della ASL di Cagliari, per un importo complessivo 
netto di € 15.381,51 compresi € 500,00 costi per la sicurezza, per un importo totale IVA 
compresa di € 18.765,45, oltre agli oneri a valere sugli incentivi al personale per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche art.45 D.lgs. 36/2023 quantificati in complessivi € 377,44, oltre IVA di 
legge; 

4. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 15.381,51 oltre 
IVA 22% pari a € 18.765,45 IVA inclusa, oltre agli oneri a valere sugli incentivi al personale 
per lo svolgimento delle funzioni tecniche art.45 D.lgs. 36/2023 quantificati in complessivi € 
377,44, oltre IVA di legge, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO

NE 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO  

IVA 
INCLUSA 

ASL8-TEC 
 

2023 1 

A507010103 
Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta 

A8TST0106 
Trexenta Medicina 

Specialistica Centro 
Comune 

€ 18.765,45 

ASL8-TEC 2023 1 

A520040901 
Accantonamento 
incentivi funzioni 
tecniche art.113 

d.lgs.50/2016 

A8TST0106  
Trexenta Medicina 

Specialistica Centro 
Comune 

€       460,48 

CIG: Z693C86C4B 

5. di autorizzare fin d’ora senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la SC Bilancio 
all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del servizio 
competente e previe verifiche di cui all’art 48-bis, commi 1 e 2 bis, del DPR 602/73 e quelle 
relative alla regolarità del DURC; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

6. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC AREA TECNICA CAGLIARI 

Ing. Andrea Potenza 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato   

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
13    11     2023          28    11     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-11-08T13:23:12+0100
	IVANA ROSSELLA PISTIS


		2023-11-08T13:25:29+0100
	POTENZA ANDREA


		2023-11-13T14:00:22+0100
	MURA PATRIZIA




